Cum doceas artes, sit sermo domesticus arti: / Quelibet ars gaudet propriis. Sed sint sua verba / Limitibus contenta suis: cum veneris extra / In commune forum, placeat communibus uti.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.184, ll.1091-1094).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 6: De exemplo et imitatione (fol.68vb)

Gaufridus in poetria capitulo 29. **Seruiat exemplum doctrine.**

Seruiat exemplum doctrinae: certior aure / Arbitr est oculus; nec casus sufficit unus: / Plenus erit  
numerus; de pleno collige plene / Quam rem, qua forma, quis casus apostrophe apte.

Gaufridus de Vino Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.146, ll.272-275).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 9: De studio discipline et continuatione eius (fol.70vb)

Gaufridus in poetria capitulo 107. **Sunt aliqui qui scire volunt: sed non operari. Nec studium penamque pati: e modus iste catinus. Uult piscem: sed non piscari.**

Sunt aliqui, qui scire volunt, sed non operari, / Nec studium poenamque pati: modus iste catinus: /  
Uult piscem, sed non piscari.

Gaufridus de Vino Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.230, ll.2031-2033).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 10: De inuestigatione seu indagatione et inuentione (fol.71ra)

Gaufridus in poetria capitulo 106. **Speculatio prima non bene discernit nec plene.**

Speculatio prima / Nec bene, nec plene discernit: quando revolvo / Rem, magis evolvo.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.226, ll.1966-1968).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 1: De vtilitate seu proficuo (fol.71va)

Gaufridus poetria capitulo 80. **Quis sanus ad vtile torpet.**

*Quis sanus ad utile torpet?*

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.156, l.492).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 11: De vaniloquio et multiloquio (fol.77vb)

Gaufridus in poetria capitulo 108. **Mors et vita coherent / In manibus lingue.**

Haec est moderata venustas, / Hic modus in lingua recitante venustus et auri / Hic cibus est  
sapidus: sic ergo feratur ad aures, / Ut cibet auditum, vox castigata modeste, / Vultus et gestus  
gemino condita sapore / Vis venit a lingua, quia mors et vita cohaerent / In manibus linguae, dum  
forte juvetur utroque / Vultus et gestus moderamine.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.232, ll.2058-2065).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 1: De rethorica et poetria et eloquentia facundia: oratione et oratore atque poeta (fol.79va)

Gaufridus in poetria capitulo 98. **Rem tria perficiunt: ars cuius lege regaris: vsus quem serues: meliores quos imiteris. / Ars certos: vsus promptos: imitatio reddit / Artifices aptos: tria concurrentia summos.**

Rem tria perficiunt: ars, cuius lege regaris; / Usus, quem serues; meliores, quos imiteris. / Ars certos, usus promptos, imitatio reddit / Artifices aptos, tria concurrentia summos.

Gaufridus de Vino Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.214, ll.1709-1712).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 8: De qualitate verborum obseruanda eloquenti (fol.82ra)

Gaufridus in poetria capitulo 52. **Cum doceas artes sit sermo domesticus arti. / Quelibet ars gaudet propriis: sed sint sua verba / Limitibus contenta suis: cum veneris extra / In commune forum: placeat communibus vti.**

Cum doceas artes, sit sermo domesticus arti: / Quaelibet ars gaudet propriis. Sed sint sua verba / Limitibus contenta suis: cum veneris extra / In commune forum, placeat communibus uti.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.184, ll.1091-1094).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 9: De iteratione sermonis vitanda (fol.82ra)

Gaufridus in poetria capitulo 41. **Respuat audiri bis idem.**

Plurima perstringat paucis expressa locutrix / Emphasis; – ore brevi dispendia lata coartet /  
Articulus punctim caesus; – compendia quaedam / Ablativus habet cum sit sine remige solus; / –  
Respuat audiri bis idem; – prudentia dicti / In dictis non dicta notet; – conjunctio ne sit / Nodus  
clausarum, sed eas sinat ire solutas; / – Vel manus artificis multas ita conflet in unam, / Mentis ut  
intuitu multae videantur in una.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.166, ll.698-706).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 13: De electis blandimentis (fol.82vb)

Gaufridus in poetria capitulo 100. **Quod minus est supple: quod plus abrade: quod habitum / Come. quod obscurum declara: quod vitiosum. / Emenda. curis istis sunt omnia sana.**

Sed laeto si vis gaudere triumpho, / Quod minus est supple, quod plus abrade, quod hirtum / Come, quod obscurum declara, quod vitiosum / Emenda. Curis istis sunt omnia sana.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.216, ll.1761-1764).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 22: De electis laudationibus et bladimentis et gratulationibus (fol.84vb-85ra)

Gaufridus in poetria capitulo 101. et finali. **Nobilitas dandi quam non nouere moderni / Est innata tibi: tu solus gemma datorum: / Das ita nequa manus sit dando latior: aut inest / Letior: aut morula breuior. / Magnus es in dando: prudens in agendo modestus / In gustu: rigidus in iure: fidelis in omni / Re semperque tuos diuina preambula virtus / Urget successus: et semper in ardua crescit. / Sed licet omnis apes tibi crescat honoris honore: / Crescere non poteris quantum de iure mereris.**

Nobilitas dandi, quam non nouere moderni, / Est innata tibi, qui solus, gemma datorum, / Das ita, ne qua manus sit dando latior, aut mens / Laetior aut morula breuior. Tu solus es ille / Cui Deus infudit quicquid decet, utpote pectus / Magni consilii, quo pectore pectora regum / Se fulcire solent tractando negotia regni. / Solus es in dando, prudens in iure, fidelis / In cunctis, semperque tuos Deus auxiliator / Auget successus, et semper in ardua crescis. / Sed, licet omnis apex tibi crescat honoris honore, / Crescere non poteris, quantum de iure mereris.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.234, ll.2109-2120).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 1: De temperantia et modestia modo atque nimietate (fol.86rb)

Gaufridus in poetria capitulo 31. **In omnibus vna / Est virtus seruare modum.**

*In omnibus una / Est virtus servare modum.*

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.146, ll.298-299).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 3: De modo exigentie cuiuscumque proportionalitatis seu conformitatis (fol.86vb)

Gaufridus in poetria capitulo 31. **Gressus precurrant oculi: preconsole mentem. / Et vires metire tuas: si fortis es aude / Grandia. si fragilis: humeris impone minora / Si mediocris: ama mediocria: sumere noli / Que quando sumis presumas in omnibus ima. / Est virtus seruare modum memor imprime menti.**

*Si quem jactatrix praesumptio durius inflet, / Hanc inflaturam verbis tam mollibus unge: / Praecurrant gressus oculi; circumspice mentem; / Et vires metire tuas. Si fortis es, aude / Grandia; si fragilis, humeris impone minora; / Si mediocris, ama mediocria. Sumere noli / Quod, quando sumis, praesumis. In omnibus una / Est virtus servare modum. Memor imprime menti: / Cum fueris major cunctis, te crede minorem / Et de te mentire tibi; nec sic in abyssum / Dejicias alios, nec te super aethera ponas.*

Gaufridus de Vino Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.146, ll.292-302).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 14: De auaritia cupiditate pecunie (fol.95rb)

Gaufridus in poetria capitulo 101. **Liber is est vitiis qui non inseruit abundans. / Cui satis est quod habet: pauper qui plus cupit.**

Liber is est vitiis qui non inseruit, abundans / Cui satis est quod habet, pauper qui plus cupit.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.220, ll.1838-1839).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 4: De arrogantia iactantia insolentia et vanagloria (fol.98rb)

Gaufridus in poetria capitulo 31. **Cum fueris maior aliis te finge minorem. / Et de te mentire tibi nec sic in abyssum. / Deicias alios vt te super ethera tollas / Uincat opus verbum: minuit iactantia famam.**<sup>1</sup> Capitulo 84. **Utere consilio: licet omnia noueris vnus / Maior in hoc aliis: in verbis sis tamen vnus / Ex aliis: nec sis elati sed socialis / Eloquii: veterum clamat doctrina: loquaris / Ut plures: sapias vt pauci.**<sup>2</sup>

1. *Memor imprime menti: / Cum fueris major cunctis, te crede minorem / Et de te mentire tibi; nec sit in abyssum / Deicias alios, nec te super aethera ponas. / Uincat opus verbum: minuit iactantia famam.*

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.146, ll.299-303).

2. *Utere consilio; licet omnia noveris, unus / Major in hoc aliis: in verbis sis tamen unus / Ex aliis; nec sis elati, sed socialis / Eloquii. Veterum clamat doctrina: loquaris / Ut plures, sapias ut pauci.*

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.184, ll.1082-1086).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 5: De presumptione seu fiducia sui falsa (fol.98va)

Gaufridus in poetria capitulo 31. **Et vires metiere tuas: si fortis es aude / Grandia: si fragilis: humeris impone minori / Si mediocris: ama mediocria: sumere noli / Que quando sumis presumas.**

Si quem jactatrix praesumptio durius inflet, / Hanc inflaturam verbis tam mollibus unge: /  
*Praecurrant gressus oculi; circumspice mentem; / Et vires metire tuas. Si fortis es, aude /*  
*Grandia; si fragilis, humeris impone minora; / Si mediocris, ama mediocria. Sumere noli / Quod,*  
*quando sumis, praesumis.*

Gaufridus de Vino Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.146, ll.292-298).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 2: De delectatione variationis vel rerum et tedio continuationis (fol.104vb)

Gaufridus in poetria capitulo 49. **Plus mellis habet variata voluptas.**

*Gestus non omnibus unus, / Cuique suus: plus mellis habet variata voluptas.*

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., pp.163-4, ll.643-644).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 5: De natura venerei amoris (fol.112va)

Gaufridus in poetria capitulo 67. **Litibus alterius quando bellantur amantes / Crescit in hoc bello linguarum pax animorum. / Hoc odio conditur amor.**

Consule res alias et idem mireris in illis: / Litibus alternis quando bellantur amantes, / Crescit in hoc bello linguarum pax animorum; / Hoc odio conditur amor.

Gaufridus de Vno Saluo, *Poetria noua* (A.M. Calvo Revilla ed., p.174, ll.883-886).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 7: De mansuetudine ira et furore (fol.122rb)

Gaufridus in poetria capitulo 107. **Ira genus flammae materque furoris ab ipso. / Felle trahens oritur: cor et interiora venenat.**

Ira, genus flammae materque furoris, ab ipso / Folle trahens ortum, cor et interiora venenat; /  
Pungit folle, cremat flamma, turbatque furore, / Exit in hac ipsa forma vox fellea, vultus /  
Accensus, gestus turbatus; et interiorem / Exterior sequitur motus, pariterque moventur / Unus et  
alter homo.